
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  9Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8338 0101 339033 R$ 100,00
8338 0101 339039 R$ 300,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 213958

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 356 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de diárias constan-
te no Processo nº 2017/318238,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 342/2017 DE 04 
DE AGOSTO DE 2017, publicada no DOE Nº 33.432, pagina 7 de 
07 de agosto de 2017, que concedeu diárias ao servidor JOÃO 
RAMOS ALVES, cargo Assessor Operacional, identidade funcional 
5919878/1, ao município de Curuçá/PA, no Data de  12/08/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 213978

RESUMO DA PORTARIA Nº 357 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Edna Socorro Tavares da Silva
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 358 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Marcos Vinicius Fernandes de Figueiredo
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 359 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Miguel Justo dos Santos Filho
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 360 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Carmem Lúcia Pinho Ataíde
Cargo: Motorista Policial 
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 361 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Paulo Roberto Rezende Santos
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 362 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Ana Maria Rosa Pimentel 
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 363 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Amanda da Silva Freire
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Jacundá, Goinésia, Tucuruí, Breu Branco, Tailândia, 
Baião e Cametá/PA
Período: 01 a 30/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 214436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 554/2017 - GS/SEAD DE  07 DE  AGOSTO  DE  
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 317952 de 25 de julho 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO CAVALCANTE DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5924172/1, ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal de Contrato nº 017/2017 
fi rmado com a empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, 
que tem como objeto a compra de energia elétrica regulada – 
CCER e o uso do sistema de distribuição – CUSD, para sede da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07  DE AGOSTO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 213995

Portaria nº 556/2017 - GS/SEAD DE  07 DE  AGOSTO  DE  
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 318027 de 25 de julho 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELISEU FEITOSA MAIA , Id. Funcional 
nº 5894280/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para a 
Função de Fiscal de Contrato nº 019/2017 fi rmado com a empresa 
CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, que tem como objeto a 
compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso do sistema 
de distribuição – CUSD, para atender a Unidade do Serviço de 
Atendimento a População/Estação Cidadania Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07  DE AGOSTO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 213994
Portaria nº 555/2017 - GS/SEAD DE 07   DE  AGOSTO  DE  
2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 318017 de 25 de julho 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMANUEL VITOR DE MATOS, Id. 
Funcional nº 5894280/3, ocupante do cargo de Gerente, 
para a Função de Fiscal de Contrato nº 018/2017 fi rmado com a 
empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, que tem como 
objeto a compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso 
do sistema de distribuição – CUSD, para atender a Unidade do 
Serviço de Atendimento a População/Estação Cidadania Guamá.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07  DE AGOSTO  
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 213992

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 01/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos 
do processo nº 2016/383576 e com fundamento no inciso VI, 
do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto contrata-
ção de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 


